

Słowo Ludu

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

ROK XIV. Nr 67 (4479)

KIELCE, PIĄTEK, 8 MARCA 1965 R.

Spotkanie aktywistek z zasłużonymi działaczkami

Wojewódzka akademika w Kielcach

W DNIU wczorajszym, w przeddzień Międzynarodowego Dnia Kobiet, w siedzibie Woj. Zarządu Ligi Kobiet w Kielcach, odbyło się drugie spotkanie aktywistek z zasłużonymi działaczkami z okresu okupacji. Na spotkanie m. in. przybyły E. Wójcik, sekretarz KW PZPR oraz ob. Andrzejewska, członek Zarządu Gł. L.K.

Wśród kobiet, które brały czynny udział w walce z hitlerowską przemocą, pamięć tamtych trudnych lat, jest bardzo żywa. Serdeczna atmosfera panująca na tym spotkaniu zachęcała do snucia wspomnień i zwierzeń. Najstarsza z uczestniczek spotkania 43-letnia ob. Barilla z Radomia, powiedziała o sobie bardzo niewiele: po prostu w jej mieszkaniu leczyła się, straciła schronienia i nawiązywała towarzyskie kontakty. Ale jej kochała i swojego dziecka

za przechowywanie partyzantów i działaczy ruchu robotniczego — opowiedziała o tym b. łączniczka i kolporterka prasy konspiracyjnej ob. Rybak, która często przebywała w mieszkaniu ob. Barilly.

W trakcie spotkania tablerzy głos działaczki z okresu okupacji, m. in. ob. ob. Chod-

kiewicz, Klusek, Urban, Wojciechowska, Jaworka, Zwierz. Wspomnienia niektórych np. Kowalskiej z Ostrowca czy Buchackiej sięgały do okresu Polski sanacyjnej kiedy głodnie, bite przez granatowych policjantów i więzione, walczyły

(Dokończenie na str. 2)



Na zdjęciach: u góry — fragment sali w czasie spotkania; niżej — Marcela Barilla i Katarzyna Bieg z Radomia, wspominają lata okupacji. Fot. Z. Jonko

J. Cyrankiewicz w Meksyku

Powitania i pierwsze rozmowy

MESYK P.A.P. Prezes Państwa Ministrów Józef Cyrankiewicz towarzyszy w centrum stolicy. Wkrótce potem premier Cyrankiewicz (wieczorem w...)

su D. M. Fonseca, udał się do swej rezydencji w centrum stolicy. Wkrótce potem premier Cyrankiewicz (wieczorem w...)

Prezydent Meksyku przybędzie 1 kwietnia z oficjalną wizytą do Polski

MESYK P.A.P. W toku rozmowy przeprowadzonej 1 marca między prezesem Rady Ministrów PRL J. Cyrankiewiczem a prezydentem Stanów Zjednoczonych Meksyku Adolfo Lopez Mateosem ustalono, iż wkrótce nastąpi wyjazd do Meksyku i zaproszenie do Meksyku prezydenta Państwa PRL, Aleksandra Zawadzkiego, prezydent A. Lopez Mateos przybędzie z wizytą oficjalną do Polski w dniu 1 kwietnia 1965 r.

Górnicy we Francji nadal strajkują

Rząd zamierza racjonować węgiel i gaz

PARYŻ P.A.P. — Strajk górników francuskich trwa już godzinami. Towarzystwo ma szeroka akcja solidarności francuskich ludzi pracy. W miejscowości Merlebach w Lotaryngi, soli drugiego zagłębia górniczego Francji, odbyła się kilkusetosobna manifestacja manifestacji w miejscowości Mami. Stawili się w tym celu, a następnie przedzielili ulicami miasta wznosząc okrzyki „Pompido, pędzący!”.

Podobna manifestacja odbyła się w Montbeliard, 10 tysięcy osób zgromadzonych wokół podprefektury żądało dla robotników francuskich czterech tygodni urlopu rocznego, podwyżki płac, skrócenia czasu pracy. Towarzystwo nadal strajk solidarnościowy górników kopalni rud żelaza w departamencie Moselle.

(Dokończenie na str. 2)

Rozmowy iracko-kurdyjskie

Obchody 20-lecia ZWM

11 km. centralna akademika w Warszawie

Przed 20 laty w tragicznych dniach okupacji hitlerowskiej powstał Związek Walki Młodych, który z боку PPR stanął do walki o wolną demokrację w Polsce. Upamiętnienie tradycji i doświadczeń tej rewolucyjnej organizacji wśród młodzieży polskiej służyła trwałemu obywatelstwu. W tym celu odbyły się obchody 20-lecia ZWM. Centralna akademika z okazji 20 rocznicy powstania ZWM, organizowana przez Ogólnopolski i Stołeczny Komitet Współpracy Organizacji Młodzieżowych odbędzie się w nadchodzący poniedziałek w Sali Kongresowej w Warszawie.

KAIR P.A.P. — Potwierdzają się informacje, że doychczasowe rozmowy iracko-kurdyjskie nie przyniosły żadnego rezultatu.

Według informacji uzyskanych przez korespondenta France Presse, przywódca Kurdów Barzani utrzymał wszystkie wymagane żądania. Rząd iracki rozważa sytuację, objawiając się oficjalnie zainteresowania i wznowienia działań wojennych. Według stambulskiego pisma „Milliyet” doszło już w okręgu Mossulu do starć między powstańcami i siłami rządu irackiego.

Już w przyszłym roku wapno z Bukowej

Znajdujący się w budowie zakład wapniarni w Bukowej w powiecie włoszczańskim już w przyszłym roku rozpocząć produkcję wapna. Ten zmechanizowany, nowoczesny zakład po zatrudnieniu około 700 osób w roku 1965 produkować będzie wapna 80 tys. ton rocznie; rocznie dożądaj wapna w tym powiecie 190 tys. ton wapna nawozowego dla rolnictwa.

Paski w modzie ale w USA

PARYŻ. W Stanach Zjednoczonych rozpoczęła się pogoda... paski od spodni. Produkcja tego artykułu została natychmiast podwyższona. W tym celu Kennedy ukazał się na ekranie telewizyjnym w nieodpowiedniach marynarskich pod spodem pasek, zamiast tradycyjnie amerykańskich szkieł. Warto dodać, że w Europie szkiełki odzyskały się odnowy. Obecnie paski przepadała na rzecz smolek, co zdaje się wskazywać na pogłębianie się wewnętrznych rozbić w obozie zachodnim.

Powódź w USA

NOWY JORK P.A.P. — W wielu rejonach USA wystąpiły gwałtowne powodnie. W stanie Connecticut zalane zostało woda, której głębokość sięga 1 metra. W jednym z miejscowych fabryk woda spowodowała eksplozję kotła. Cztery osoby zostały ranne. Policja podała, iż kłóła osób zagrożono.

Pozdrowienia KW PZPR dla kobiet Kielecczyny

OKAZJI Międzynarodowego Dnia Kobiet Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej przesyła kobietom województwa kieleckiego najserdeczniejsze pozdrowienia i życzenia pomysłowości w pracy zawodowej, działalności społecznej, w życiu osobistym i rodzinnym. Dzieci pełnej poświęcenia i ofiarności pracy, coraz aktywniejszego udziału w życiu politycznym, społecznym i gospodarczym naszego województwa, kobiety zyskały ogromne uznanie naszej partii i całego społeczeństwa. Pospieszmy Wam przekazać serdeczne słowa podziękowań za trud i czas jaki poświęcałyście na działalność w dziedzinie narodowych, związkowych, zawodowych, kółkach rolniczych, Lidze Kobiet, w pracach Komitetów Frontu

(Dokończenie na str. 2)

Z obrad Komitetu 24 Państw ZSRR żąda zwolnienia Rady Bezpieczeństwa i usunięcia Portugalii z ONZ

NOWY JORK P.A.P. Jak już donosiliśmy, obradujący w siedzibie ONZ Komitet 24 Państw zajmujący się wykonaniem uchwały ONZ z 1954 roku, w sprawie przyznania niepodległości wszystkim terytoriom zależnym, postanowił ratyfikować w pierwszej kolejności sytuację w koloniach portugalskich.

Podczas posiedzenia w środę przeprowadził delegat radziecki, Brykin, stwierdził on m. in., że Portugalia — ustalenie sabbot-

je wszelkie dzwicej kolonialnych, a Salazar oświadczył, że nie zamierza nigdy przyznać swym koloniom niepodległości. Brykin cytował obywatelskie doniesienia prasy zachodniej i relacje naczoonych świadków o terrork w koloniach portugalskich, o bestialskim przeladowaniu ludności miejscowej oraz o rozrastającej się wężsi sieci obozów koncentracyjnych.

W tej sytuacji — powiedział Brykin — trzeba przedsięwziąć energiczne stanowcze kroki przeciwko terrorkowi portugaliskiemu i masowemu morderstwom. ONZ nie może się już ograniczać do werbalnych protestów. Należy w trybie pilnym zwolnić posiedzenie Rady Bezpieczeństwa dla rozpatrzenia sytuacji w koloniach portugalskich, natłoczyć bezwzględnie sankcje na wszelkiego rodzaju szkodniki z Portugalii oraz — gdyby kraj ten nadal w O-

(Dokończenie na str. 2)

Zamach na biuro „Inturist” w Berlinie zach.

BERLIN P.A.P. — Przewrót raj dokonano zamachu na radzieckie biuro podróży „Inturist”. Sprawcy nie zostali dotąd wykryci. Czwartkowe „Bild Zeitung” uważa za prawdopodobne, że ładunek wybuchowy spowodowany został przez agentów z NRP.

Władze senatu, podobnie zresztą jak i białe, popieły się w sprawie zamachu, że nie jest ona właściwym środkiem dla prowadzenia polityki w Berlinie zachodnim, jednakże nie polityowały się, by złożyć wyraz wolności demokracji — przedstawił „Inturist”. Wręcz przeciwnie — wykorzystują się zamachy, by wzmacnić naczoonych przeciwko obecności instytucji radzieckich w Berlinie zachodnim i ogólnie.

W drodze Departamentu Stanu USA, potępił wyprawę podjętą przez zamach na biuro „Inturist”, jednakże ze strony amerykańskiej nie wyrażono odpowiednich rlosków dla zapobieżenia na przyszłość podobnym prowokacjom.

Mniej narad i konferencji!

Pismo okólnie prezesa Rady Ministrów

NADMIAR konferencji i narad, które często dezorganizują pracę wielu instytucji i urzędów, interesantom umiennie służyć w tym czasie zaletwa nie swych spraw — to choroba.

Sytuacja na drogach nieco lepsza

Komunikacja na drogach krajowych uległa pewnej poprawie. Według informacji z WZDP samochodowy kurtują po wszystkich ważniejszych trasach za wyjątkiem odcinków Lipsko—Olsztyn i Szczekocin—Sępólno. Nieprzejezdne są jeszcze odcinki na drogach trzecie; czwartki kolejności odmiennym, m. in. Chmielnik, Pierzchnica, Skalskierski—Miechów, Jedrzejów—Lubocz, Szczekocin—Lelów, Jedrzejów—Miechów, Konecpol—Lelów, Łopuszno—Mogocin, Łagów—Szupia N., Opoczno—Inowódz.

Wielka baza USA w Australii

LONDYN P.A.P. — Jak donosiła z Canberra, jeszcze w br. rozpoczęta zostanie budowa amerykańskiej bazy morskiej w zachodniej Australii. Budowę bazy zakończy się w roku 1966. Wypomnianna baza amerykańska będzie jednym z największych obiektów wojskowych w Australii.

12-godzinny film

PARYŻ. Znany włoski realizator filmowy, Dino de Laurentis podpisał w Warszawie espiami umowę w sprawie superprodukcji — filmu z tytułowanego „Ewangelia”. Wytwórnia tego filmu, przeznaczona do filmów Afryki, na trwałość... Jest to więc hiper — super produkcja.

Bońskie debaty w sprawie utworzenia wielopaństwowych sił atomowych NATO

BONN P.A.P. — W czwartek w związku z pobytom w Bonn L. Merchnia specjalnego wysłannika prezesa USA, odbyły się rozmowy amerykańskich i zachodnioeuropejskich ekspertów wojskowych w sprawie aspektów wojskowych i technicznych planu utworzenia wielopaństwowych sił atomowych NATO. Sam Merchnia

Sprawozdanie Komisji Wspólnego Rynku

LONDYN. Ogłoszone zostało Sprawozdanie Komisji Wspólnego Rynku o przyczynach flakta rogowat bruckielkiej w sprawie przystąpienia Anglii do „szóstki”. Analiza tego bezowocnego targu świadczy o tym, że Anglia nie może się połączyć z Wspólnym Rynkiem nie w wyniku „nieodpowiedzialnych pochopnych” decyzji. Sprawozdanie ujawnia głębokie sprzeczności w wielu podstawowych sprawach, które istnieją od początku do końca i mogą również wewnątrz samej EWG.

Nowa koalicja rządowa w Berlinie zach.

BERLIN P.A.P. — W środę wieczorem komisje porozumiewczy zachodnioeuropejskiej socjaldemokratycznej partii (SPD) oraz partii wolnych demokratów (FDP) doszły do porozumienia w sprawie utworzenia nowej koalicji rządowej w senacie zachodnioeuropejskim. W nowym senacie FDP uzyskała 3 resorty: finansowy, zdrowia i sprawiedliwości.

Od A do Z o kobietach

Z okazji MDR, krótko, w porządku alfabetycznym pisemy o działalności Ligi Kobiet w naszym województwie.

AWIEC kobiety zrzeszone w tej organizacji mają się czym pochwalić. Liczba członkiń w ub. roku wzrosła o 6.588 osób i o 843 kół. Obecnie do Ligi Kobiet w Kielecczyźnie należy 46.641 osób.

BEZ „babskiego gadania”, jak lubią określać działalność kobiet niektórzy niechętni im mężczyźni, pracującą radnie, wszystkie szczeble rad narodowych. Konkretnie i krytycznie ocenili one działalność sekcji rad narodowych w ankiecie przesłanej przez Woj. Zarząd LK. Wypełnione ankiety odeślano 441 radnych. Na wspólnym posiedzeniu Prezydium WRN i Woj. Zarządu LK omówiono wyniki ankiety a Prezydium WRN wydało specjalny biuletyn dla terenowych rad narodowych. M. in. uwzględniono w nim postulat kobiet - radnych, aby w sekcjach GRN brały udział przewodniczące kół gospodyń wiejskich.

CZY wiecie, że... kobiety z Węgrzynowa, pow. Jędrzejów, do prasy zmusiły - oczywiście drogą łagodnej perswazji - swoich mężów i synów do budowy drogi przez wieś?

DOBRA i pożyteczna jest inicjatywa kół LK w odwołaniu w Biłogoniu, które co czwartek organizuje wieczorki towarzyskie. Dochoń z nich przeczyna się na finansowanie wiejskich „tylko dla kobiet”. Zwiedziły one już Warszawę i Kraków.

Ech, co tu dużo mówić! „Babskie rady” na przykład w Jedlińcu są bardzo korzystne dla tego osiedla. Dzięki inicjatywie miejscowego kół LK miasteczko w ubiegłym roku zostało uporządkowane, na skwerkach zasadzono kwiaty. W Koniopolu, Szczekocinach i Włoszczowie kobiety również starają się o wygład estetyczny swojego miasta. A w roku bieżącym będą organizowały ogrody jordanowskie.

FAKTY skutecznego zwalczania pijactwa na wsi są coraz liczniejsze. Oto np. kobiety ze wsi Śrudół wystąpiły do Prezydium WRN z Jędrzejowa o zlikwidowanie miejscowego baru. Potem, w jego miejsce kobiety zorganizowały świetlicę. I podobna inicjatywa wystąpiły m. in. kobiety w Dziurkowie pow. Lipska.

GOSPODYNIE wiejskie mają duży talent organizatorski. 48 kół gospodyń wiejskich prowadzi własne zespoły świetlicowe. 36 kół z własnych funduszy zakupiło sprzęt, meble i inne urządzenia do wyperzyniania sprzętu domowego. Kół Gospodyń Wiejskich w Chobranach, pow. Sandomierz zakupiło z własnych funduszy zestaw maszyn rolniczych.

HODOWLA, wierzchnictwo i ogrodnictwo - to główne dziedziny pracy kobiet wiejskich. Dlatego też LK wspólnie z kółkami rolniczymi dużą uwagę przywiązują do szkolenia rolniczych kobiet oraz do organizowania ich w kół gospodyń. W roku ubiegłym ilość kół wiejskich wzrosła o 179, a ilość członkiń o 4681.

INICJATYWA kobiet ze Słupcy, pow. Sandomierz godna jest naśladowania. Z własnych funduszy, umiarkowanych z różnych imprez organizowanych przez kół gospodyń - 1000 złotych przeznaczono na remont miejscowego przedszkola.

JEDNA z najbardziej popularnych form pracy LK to poradnictwo prawno - społeczne działające przy 19 zarządkach powiatowych LK. W ub. roku powstało dalszych 15 poradni przy wiejskich zakładach pracy. Ogółem działa 34 poradnie prawno - społeczne, w których pracuje 190 specjalistów, w tym prawnicy, lekarze, nauczyciele, personel średni służby zdrowia.

KOŁO LK w KZWM w Kielcach należy do najaktywniejszych. Z inicjatywy jego zarządu i komisji kobiecej Rady Zakładowej przeprowadzono analizę stanowisk pracy w zakładzie. Uziano, że z 95 stanowisk można przesunąć mężczyzn i zatrudnić kobiety. Obecnie już pracuje na nowych miejscach 15 wdów po pracownikach tego zakładu. Kobiety z KZWM dzięki swemu uporowi „wywalczyły” w władzach zakładowych, a zwłaszcza w KZWM, Kóło na własną wypracowaną przetransformację i prowadzi poradnię prawno - społeczną LK - troszczy się o podniesienie kwalifikacji zawodowych wszystkich kobiet. Z tej to inicjatywy 25 brakerek uczestczą na kurs.

MIEJSKI Zarząd LK w Skarżysku wystąpił z inicjatywą zorganizowania kół społecznych pielęgnarek, które opiekują się starcami, osobami chorymi i samotnymi.

OLK w Ostrowcu często mówi się w referatach o kieleckich - toczyłaby, gdyż organizacja ta wyróżnia się aktywnością, w środowisku kobiet niepracujących zawodowo.

PORADNIA Świadomego Macierzyństwa i Towarzystwo Świadomego Macierzyństwa powstało z inicjatywy Wojewódzkiego Zarządu LK.

RADOMSKIE kobiety poświęcają wiele energii w niesieniu pomocy społeczeństwu przez Powiatowy Urząd Zdrania. Jest zarejestrowanych bardzo dużo kobiet, LK przeprowadza wywiady społeczne celem ustalenia kolejności w przydzielaniu pracy.

SPÓLDZIELCZE kół kob. pow. PSS w Kielcach, Ostrowcu pracują bardzo aktywnie, m. in. organizują kursy dla członkiń PSS oraz prowadzą czynną działalność oświatową - wzbawiają.

TELEWIZORY od Prezydium WRN są do brzo sprzedawane - na wniosek Woj. Zarządu LK - siedem kół gospodyń wiejskich M. in. w Piotrkowicach pow. Kazimierza Wielka i Wywle pow. Jędrzejów.

UFF... zyczałam się już wyliczenia...

WYPADA wiec kończyć...

ZAPOMNIAM dodać, że Wojewódzki Zarząd LK utrzymuje bliskie kontakty z kobietami z obwodów wojewódzkich USRR.

ZYCZYJ należą granicznej LK w naszym województwie coraz większych sukcesów.

ZOPODŁA DANIŁOWICZ

O wyrobach tych nie po daje danych...urząd statystyczny, a jednak dla milionów kobiet mają one niemałe znaczenie. Oficjalna ich nazwa brzmi - ozdoby kobiece. Wykonuje się je z metali, bursztynu, prawdziwych i sztucznych kamieni, drzewca i wsteli innych materiałów. W sklepach jubilejskich nie brak klientek i - klientów. Tych ostatnich szczególnie teraz, gdy wybierają podarki „dla Ewy” na dzień 8 Marca...

Wystawa sklepu jubilejskiego „Bierzołka” na ulicy Gorkiego w Moskwie.

CAP



Najlepsze prezenty dla Ewy

W SKLEPACH gospodarstwa domowego od dawna można było nabyć im portowane z ZSRR, Czechosłowacji lub NRD wieloczynnościowe maszyny do przysadzania posiłków, popularnie zwane „robotalami”. Chociaż objęte były sprzedażą ratami - nie znalazły wielu nabywców. Ostrzaśla wysoka cena (kilka tysięcy złotych). Ostatnio „Arged” sprawdził ze Związku Radzieckiego wie loczynnościowe maszyny „UKM”, które - dla wyгоды klientów - sprzedawane są w polskojęzycznych leńskich rowadach na raty. Po nabyciu podstawowej części „robota” - silnika elektrycznego - oraz reduktora przemieszczającego go do przemieszczenia ruchu obrotowego - kupuje się, w zależności od potrzeb, poszczególne części maszynę do mielenia, przyrząd do wydrabiania ciasta, obrotarce do ziemniaków, przyrząd do wydrabiania soków z owoców i jarzyn, mixer itd. Całość kosztuje 3.300 zł. Poczem poszczególne części - od 100 do 400 zł.

Czas przyrządzenia posiłków skraca, majdujący się już w sprzedaży, szybkowar o poogrulowaniu dnia, którego trzy wkłady umożliwiają gotowanie kilku potraw jednocześnie. Jest on stosunkowo drogi (około 500 zł) ale niedługo Adam może się zdobyć na taki prezent, który w znacznym stopniu ułatwi kobiecie pracę w domu. Mniej kosztowny (70 zł) palec aluminiowy z zbrożkami wewnątrz i pokrywa przyda się zwłaszcza w tych do mach, gdzie prowadzi się kuchnię dietetyczną. Nadaje się bowiem do smażenia mięsa bez tłuszczu. Niestetyczne i poetycznym sprzętem będzie „suzka” - wieszak na tkaninę, ten ułatwiający pracownice przyrządy ma cenę za sztukę: zabrzaniec przed powstawaniem pożaru na wypadek niewyłączenia zasilaka po ukonczeniu praoawania. Z miedzianych przedmiotów, również „potądanych” przez Ewy, ukazywały się na rynku akrobaczkę do ryb, pilnik do gładzenia kofei, dzbanki polistyrenowe o podwójnych ścianach izolujących zawartość przed wpływem zewnętrznej temperatury i wiele, wiele innych przedmiotów, które - obok kwiatka - są sprawki mogą radzić Ewie. (WIT - AR)

SZKOLIĆ CZY... MRUGAĆ?

NA wsi kieleckiej maso- o szkoleniu obejmo- blisko 150 tysięcy rolników. 3.000 lektorów rekrutujących się spośród służby rolnej, nauczycieli i producentów rolników - prowadzi systematycznie cotygodniowe zajęcia z tymi, którzy pragną lepiej gospodarować. Masowe szkolenie ma dostarczać chłopom elementarne wiadomości o swoim warstwie pracy, ma ich nauczyć należytego korzystania z pomocy, jaką państwo kieruje na wieś w formie melioracji, maszyn i środków ochrony roślin, nawozów itp. Masowe szkolenie ma wzbudzić nawyk sięgania po gazetę i książkę rolniczą. Masowe szkolenie rolnicze jest drugą - po programie nasennym - tak szeroko i licznym akcją w rolnictwie w naszym województwie. O ile jednak program nasenny i formy jego realizacji ustalane były centralnie, o tyle masowe szkolenia rolnicze jest inicjatywą tylko kielecczyzny i odzwia się one tylko w naszym województwie. Ten fakt spowodował u niektórych ludzi pewne zastrzeżenia, wątpliwości lub wręcz zastrzeżenia w rodzaju „porównania się z motyką na kłody”. Są sceptycy, którzy z przymrużeniem oka mówią, że to kolejni stado, wobec czego „lepiej stać na boku i przyglądać się, co się tam wymienia. Nie od dziś mówi się i tak, holdując schematowi i gadaniu „tak w ogóle” o podniesieniu kultury rolnej. Szkoleń na wsi typu „w ogóle” odbywało się bardzo dużo i jakże, tylko że jedynymi ich śladami - to wydrukowane na ten cel sumy i tysiące „przeszkolonych rolników statystycznych”. I jak kilkanaście lat temu tak i teraz mówimy: że chłop kielecki jest zadowolony, nie umie gospodarzyć, nie umie właściwie wykorzystać nawozów, środków ochrony roślin, nie potrafi zagospodarować ląd po mioracji itd itp. Dlatego inicjatywa Prezydium WRN zasługuje na pełne uznanie, poparcie i zaangażowanie się w nią. Trzwoją niektórych liczb 150 - tysięcy rolników - którzy mieli być objęci szkoleniem. Obawiano się, czy ci, którzy szczególnie źle gospodarzą - uczeszczą będą na zajęcia. Oczywiście, wszystkim tym, którzy mają jeszcze wątpliwości, którzy czekają jeszcze na uboczu i mrugają - warto zaproponować, by odwiedzić kilka grup szkoleniowych w czasie zająć. Nie wiecie gdzie jechać? Jechać więc np. do Zagorcy w pow. Kazimierza Wielka. Wiedź liczy 70 gospodarstw. GRN ustaliła, że w szkoleniu powinna wziąć udział połowa rolników, a więc 35 osób. Tymczasem na pierwsze zajęcia przyшло 38 rolników, na drugie - 42, a na trzecie już 53. Lektor Czesław Dworak referując zagadnienie uprawy i nawożenia gleby - był kilkakrotnie przerywany przez rolników, gdzie oni o tym wszystkim mogą przeczytać. Pojechał więc Dworak do Kazimierza Wielkiej, kupił w księgarni 40 książek i broszur rolniczych. Wszyskie te książki rolnicy w mię rozkupili. „No dobrze” - powie ktoś. „W pow. kazimierzskim rolnicy są na stosunkowo wysokim poziomie i tam rzeczywiście uczy się. Ale w tych bliźszych powiatach?” Wobec tego znanymi sceptycy mogą np. jechać do takich wiosek jak Stanowiska w pow. koneckim. Ze wsi tej właśnie uczeszczą na szkolenie 20 rolników. A oto frekwencja na pierwszych czterech wykładach: 23, 33, 33 i 30 rolników. Podobnych adresów można by podawać setki. Chłopi uczą się i chcą się uczyć, bo wytworzona została sprzyjająca temu atmosfera, zagwarantowana sprawną organizacją, wprowadzono dzienniki zajęć, listy obecności itp. To co bzdury u niektórych wątpliwości, sprowadziło się do dużym tłumieniem mych chłopów. Oni lubią konkretność i porządek. Inicjując masowe szkolenie nikt nie uważał i nie uważa, że to rozwiąże problem i nie po zakończeniu szkolenia - rolnicy kieleccy będzie już bardzo dobrze. Do tego, by się tak naprawdę stało, potrzeba wielu innych czynników. Ale chociaż do 150 tysięcy rolników, możliwość bezpośredniej z nimi rozmowy i kontaktu w sobie jeśli rolnik będzie wiedział jakie, gdzie i ile danych nawozów, jakimi środkami i chemikaliami spryskiwać uprawy - wtedy łatwiej będzie odzwiały na kierunki rozwoju rolnictwa. Zresztą plany tej ofensywy nie kończą się na tych 150 tysiącach szkoleniowych. Ci sami ludzie, również w sposób masowy urządzają i prowadzą będą polecia demonstracyjne, organi- zować wystawy i wycieczki, zespołowo czystą i rasę rolniczą, by następnym razem znowu spotkać się w grupach szkoleniowych i omawiać dalsze fakty i tematy. Stycją na uboczu tego wszystkiego nie będą chyba mieli o- kazyj do wywniosków: „a myśmy mówili...”. Mówi za nich zupełnie co innego 150 tysięcy kieleckich chłopów. Oni już dają ocenę akcji. W. K.

Radio

PROGRAM I
8.40 Wiadomości 8.40 Muzyka i Aktualności 8.50 Muzyka 8.50 i 2.02 „Kwiaty” 8.50 Muzyka 9.00 Dla klasy VII 9.40 Dla przedmiotów 10.10 „Radio” 10.10 Muzyka 10.20 Muzyka 10.20 Muzyka 10.30 „Portret literacki” 11.55 Stan woj. 11.55 Wiadomości 12.15 Muzyka 12.20 Radio-reklama 12.45 Tańce polskie 13.00 Dla klasy I i II 13.20 Polska muzyka 14.00 „Karty” 14.00 Muzyka 14.00 „Pamięć literacka” 15.00 Wiadomości 15.05 Program dla 15.05 Gra Ork. H. Reue 15.45 Pieni 16.05 Koncert 16.30 Program młodzieży 17.00 Wiadomości 17.05 Felieton 17.10 „Kultura pinte polskiej” 17.15 „Przewodnik” 17.20 Nowonowskie 18.00 Uniwersytet Radomski 18.10 „Z warstwy plażowa W. Woroszyńskiego” 18.20 Kuznycyka rosyjskiego 18.45 Radio-reklama 18.55 „Pięć minut o wychowaniu” 19.00 koncert 19.05 W. operowy 19.30 Ork. Tan. NRD i Węgier 20.00 Dziennik 20.26 Wiad. sport. 20.30 Słowa „Maszowie” 20.45 „W w i o w” 21.00 „Wskazy kultury” 21.10 „Rozmowa z...” 21.15 Muzyka 21.20 Koncert 21.25 „Przedmiot” 21.30 Muzyka 21.35 „Metodye na dobranoce” 22.00-23.00 Ostatnie Wiadomości.

PROGRAM II
8.30 Wiadomości 8.35 Aud. ekonomiczna 8.50 Muzyka 9.45 Kurjetyka 9.45 Wiadomości 10.00 Melodie 10.30 Z życia Związku Radzieckiego 11.00 Muzyka 11.40 Ork. symfonicznej 12.45 Wiadomości 12.55 Melodie 12.55 Kocperzy i zagrany 13.00 Polacie smopyi wokalnej i instr. 13.25 „Dwa gospodarstwa” 13.45 Program dnia 13.45 „Alfabet piosenek” 14.05 Ork. P. Pourcelle. 14.30 Co przynosi nowe „Problemy” 14.45 „Błękitna szata” 15.00 Piosenki francuskie 15.30 Uwroty fortep. 15.30 Dla dzieci odc. pow. pt. „Przydoby Tomka Sawyer” 16.00 Wiadomości 16.05 „Kształta życia społecznego” 16.30 „Czytamy „Ruch Muzyczny” 17.00 Radioreklama 17.15 „Pamięć i tańce świata” 17.20 „Na warszawskiej ślali” 17.45 Koncert 18.00 18.45 „Sztuka, sztuka” 19.00 Wiadomości 19.05 Muzyka i Aktualności 19.30 Koncert symf. i zagrał Ork. Filharmonii

PROGRAM LOKALNY
17.00 Kielecki Dziennik Radiowy 17.10 Radio-reklama 17.20 z cyklu: „Na podkrośniu” Ewelina Karska - aud. R. Podkrośnie G. Gershwin: „Amerykański w Barwy” 17.30 „Z kwiatem do Ewy” - aud. Z. Majchrzak.

TELEWIZJA WARSZAWA
11.00 Dla szkół (kl. III i IV): „Kłopoty Tomka i Romka” (KAS) 11.30 Przerwa 11.55 Program dnia 12.00 Wiadomości Ekranowa TV 12.05 Dla dzieci: „Podróż do Pałacu” - telekonkurs (Kawotek) 12.30 Program tygodnia 12.55 kamera u przysięgi - rep. filmowy 13.10 „Warszawianki” - film TV (pol.). 13.30 Recital skrzypkowy W. Witkomińskiego, przy fortep. J. Szumolinskiego 13.35 „Kopuła w centrum Krakowa” („Wprowadzenie polskich uczonych”) 13.50 Dziennik Telewizyjny 02.30 „Dziennik” 13.55 „Podziękuję” - program A. Kamińskiego 14.05 Sport, wiodące i meczu halowym o mistrzostwo świata: Szwajcya - ZSRR (Stocholm). Na zakończenie programu Wiadomości Dziennika TV.

TELEWIZJA KATOWICE
11.45 „TV Katowice Informacja” 16.50 Program tygodnia.

Co panie robiły w sobotę?

KOBIETA, zwłaszcza młodzież i matka dzieciom ma „to rak” i tysiąc obowiązków. Praca zawodowa, zajęcia w domu, sprzątanie, pranie itd. itp. Kiedy więc ma czas „dla siebie”, na wypoczynek i rozrywek? Poprosiliśmy kilkanaście pan, aby powiadziły, co robiły w sobotę w Warszawie. W ostatniej sobocie. Oto relacja reportera. Mówią:

DANUTA GRUSZKA - kierowniczka przedszkola w Kielcach przy ul. Słowackiego: Po tygodniu pracy z gromadą małych nie miałam siły na pracę w domu. Zwykle robię to w niedzielę. W sobotę natomiast obowiązki głowy domu w całym tego-stawo znaczeniu spłynął na mnie. Tak, tak... mąż wytrząpał dywany, trochę posprzątał, ugotował bigos. Słowo daję, mój mąż bardzo

lubie te zajęcia, lubi nawet pranie. Oczywiście nie przekładam mu w tym.

STEFANIA SIKORA - gospodyni domowa, ma 11 lat w jednej ze spółdzielni: Do południa stałam w kolejkach w sklepach. Najdłuższe w miastym, gdzie były „nóżki” w szpinaku. „A po południu?” Na co mogłam sobie pozwolić młodsze siostrzyczki - w wieku od lat 5 do 12 - do piętusku? Zanim ugotowałam obiad i zmyłam naczytnia zapadł już zmierzch. Potem cały wieczór cerowałałam rajluzę, skarpety, spodnie. Cerowanie generalnie musi być urządzać co dwa tygodnie, szczególnie zimą. Dzieciarnia nówkiewicz ubrała dwa na sankach.

Co, mąż? On ma 46 lat. Poszedł do sąsiedza na „Jysiacę”...

STEFANIA WARCHOŁOWA - pracownica Prez. MRN: Ta sobota jest dla mnie nietypowa. Była to rocznica mojego ślubu więc po pracy i po obiedzie poszłam z mężem do kina, a potem czytaliśmy „Magazyn Nieodwrotny”. Ale w inną sobotę to, ho...! Roboty po lokacji.

Czy mąż mi, o pomagając? Oczywiście, ale jego rola ogranicza się do pomocy przy wykładaniu i wykładaniu.

ZOFIA FURMANER - urzędniczka: Mój sobotni program? Jak w każdej sobocie - co najmniej do północy. Najpierw poznywałam nocnymi umyłam podłogi, potem poszłam do masażu z wypraną bielizną, a na zakończenie wykapałam dzieci.

Maż? Był w domu. Ale on najchętniej czyta wieczorem gazety. Jego praca domowa ograniczyła się w tę sobotę do porządkowania chodników...

ALICJA SZMIDLÓWA - zona przewodniczącego Prez. MRN: Poczyniam zakupy, byłam u fryzjera, bo zamierzalam jść z mężem na imieniny Heleny. Niestety, za chorowała mi córka i musiałam z nią zostać cały wieczór. Na imieniny poszedł sam mąż...

HELENA KOWALSKA - ekspedientka sklepu spożywczego: Wróciłam z pracy o godz. 20. A ponieważ był to moje imieniny i na niedzielę zaprosiłam gości, więc pracowałam, sprzątałam, piatrasiłam do pierzawek w piątek. Mąż poszedł do znajomych na telewizję bo podobał

była transmisja jakiegoś walego meczu. Na szczęście dziecko było u babci.

ALICJA SKALA - sprzątaczką w trzech instytucjach budowlanych: Cały wieczór bawiłam z czworą w imieniny Heleny.

Pani K. - zona kierownika leonęgo z przedsiębiorstwa (proszka), żeby nie udzielił mi pracy: Mąż 22. przyjdzie, bo ma ważną konferencję. Równocześnie zapowiedział, że na niedzielę zaprosił gości, więc całe popołudnie biegłam po sklepach (gdzie są śledzić nie mogłam kupić śledzi). A cały wieczór sprzątałam i piatrasiłam. Jak miał wrócić, wszystko już było gotowe. Pochwiałam mnie oczywiście i obierał prezent na 8 marca. Wcz. - notował: 106

